Quod dicuntur *non inutiliter inventa*, id à corrupto humano judicio est. Non solum inutilia sunt, sed perniciosa, hominum inventa in quibus sibi divinam usurpant autoritatem sacra signa instituendi, eisque effectus gratiae affingendi, sine Dei promissione & mandato. Hæc omnia *et si non planè cum iisdem ceremoniis*, si habeant Ecclesiæ Orientis, non propterea à Deo sunt. Alia complura retinent pejoris notæ, quæ non ita pridem Constantinopolitanus Patriarcha ὁ μακαρεῖτης Cyrilus rejecerat, & Orthodoxam de Sacramentis confessionem ediderat. Vide Disp. xlvii. de quinque falsis Pontificiorum Sacramentis, in Synopsi prioritatis Theologiarum Leyd. Theologorum. Item August Hunnaeum in *Axiomatibus de Sacram.* adjunctis tertiaz parti summæ Thom. Aquin. ubi omnium illorum Sacramentorum materiam formamque describit, nulla habita mentione impositionis manuum. Et quia video Costerum esse annotatori familiarem, poterit apud eum in Enchir. Controv. legere omnium illorum Sacramentorum materias & formas, juxta Concilium Florentinum, in quibus nullam reperiet vel umbram *impositionis manuum*, multo minus fluxus illius quem sibi fixit.

## AD ARTICULUM. XIV.

**E**PISCOPI sunt Presbyterorum Principes: & ista ~~convenit~~ à Christo præmonstrata est in Petro, ab Apostolis vero, ubicumque fieri poterat, constituta, & à Spiritu sancto comprobata in Apocalypsi. Quare sicut est optandum ut ista ~~convenit~~ retineatur ubique, ut pote non ad singularum tantum Ecclesiæ optimum regimen, sed & ad totius corporis cōpagem per quam necessaria, ita rogandi sunt reges & clericorum collegia, ut Episcopi siant viri vitae sanctæ, in sacris scripturis & Conciliorum actis, veterumque libris bene versati: deinde monendi Episcopi ut diligenter inquirant in vitam & studia eorum qui ad presbyteratum aspirant, ne presbyteri frant inutiles, & plures quam opus sit ad instruendam plebem. Id si fieret, neque tot esset Missa privata, quæstus causa, neque opus esset Monachis, qui in docendo populo & exomologesi audienda, præcipuas obeant Presbyterorum partes: neque causa esset, cur illi Monachi eximerentur ab inspectione Episcoporum; contra motum veteris & nunc etiam Græce Ecclesie.

## ANIMA DVERSIO.

**D**E Episcoporum ~~convenit~~ ea repetit quæ habet ad Artic. vii. ubi de eadem diximus, hic non repetenda. Quod vero spectat id de quo Reges rogandos censet, & clericorum collegia, non abnuimus quin id utile foret; quod si suadere possit Episcopis, ut imminuant numerum presbyterorum, ne sint tot missa private quæstus causa, neque opus sit Monachis qui doceant & confessiones audiant, qui eximantur ab in-

*spectione Episcoporum, contra morem veteris Ecclesie,*  
 næ ille vitula dignus erit. Sed caveat sibi ne  
 crabrones illos in se irritet. Quamvis enim co-  
 razonam Papæ leviter attingat, quam Lutherus  
 olim concussit, non minus tamen his paucis  
 verbis tangit *ventres Monachorum*, quæ duo  
 olim notavit Erasmus γελωτοποιὶς tanquam  
*duo Lutheri magna peccata.* In Chronic. Melanc.  
 libro V. An autem à Regibus verè expectet au-  
 tor talem reformationem, ut *Episcopi fiant viri*  
*vita sancta, &c.* judicari potest ex eo quod in  
 notis suis ad Matth. cap. xx. 25. verum esse asse-  
 rit, quod ille dixit, *omnes bonos Principes uni annulo*  
*facillimè inscribi posse.* Qui hoc judicium de Prin-  
 cipibus laudavit, non debuit inflectere alio-  
 rum verba, & consequentiâ odiosa & mali-  
 gna, inferre eum qui scripsit, à *viris bonis Ponti-*  
*ficem Romanum Antichristi elogio decorari*, non *pa-*  
*tì Regem dici virum bonum.* quasi vero indefinita  
 affirmans, faceret universalem negantem, in  
 materia non necessaria. Ego nolle cum Me-  
 lanchthon dicere *hanc Dialecticam esse Sycophan-*  
*ticam.* Sed qualiscumque sit, de ea judicent  
 candida pectora.

## AD ARTICULUM XV.

**D**E his rebus suprà diximus ad Articulum VII. Mo-  
 res aut leges qui divinis legibus repugnant, non esse  
 servandos satis constat. Et ies per se mediae desinunt ta-  
 les.

les esse ubi pacis aut ordinis causa lex aut canon factus est, aut consuetudo legis vim accepit. Ab initio non multum refert utrum fiat: constituta autem lege plurimum, ait Aristoteles Nicomachiorum v.10. Et qui Ecclesiis singulis aut corpori universo hanc adimunt potestatem, adimunt ei quod cognatum est omnibus societatibus. Verum est non debere onera imponi nimia & inutilia, quale fuisset onus tot Iudaicorum rituum iis qui ex gentibus erant vocati: neque vero tales sunt ritus qui in Oriente & Occidente recepti sunt: sed pauci numero, sine sumtu, & minimè graves, præsertim adhibitis temperamentis quæ adhiberi solent, & de quibus pulchra hic dixit Callander. Sunt autem talia Deo grata, quia ordo & pax ipsi placent: partim etiam quia in iis si non virtutes sunt sitæ, at certè præparatus quidam ad virtutem. Cauendum autem ne in his præcipua pars pietatis ponatur, aut ne tantum hic infumatur curæ, ut propter hæc negligantur quæ sunt potiora.

## ANIMADVERSIO,

**N**Os etiam ibidem reposuimus quæ necessaria visa sunt ad rem de qua agitur. Quæ in Ecclesia fieri debent circa cultum Dei, ad Aristotelis regulas non sunt exigenda. Nec etiam omnia quæ ad Ecclesiæ politiam spectant. In Rebus publicis *leges omnes quas de rebus singularibus populi ferunt, sunt legitime*, apud Aristotelem. In Repub. Christiana non item. Non tamen inficias imus, posse ab hominibus in Ecclesia, ex regulis generalibus S. Script. constitui dialegjas, quæ negligi non debent, si non sint iniquæ, Arist. in legibus humanis *consensum requirit, ut legitimæ sint. Ritus in Oriente*

&amp; O-

& Occidente receptos, paucos esse numero, & minimè graves, probet annotator iis, qui extra Orientem & Occidentem vivunt, & de moribus utriusque partis Christianorum nihil unquam intellexerunt. Cautio quam sub finem adhibetur, an ritè fuerit observata, eorum judicio committimus, qui sub gravibus illis oneribus fatiscentes, ingemiscunt. Nonnullorum anteà querelas audivimus, si plures & graviores velit.

*Qui gaudet Batavis quod aheneus adstat Erasmus  
Præmia sed meritis ista minora putat:*

Legat ea de quibus multis conqueritur in cap. xi. Matth. ab his verbis, Verè blandum est jugum Christi, & levis sarcina, si prater id quod ille nobis imposuit, nihil imponeretur ab humanis quaestuculis, & quæ sequuntur per duas integras paginas. Legat quæ ipse Cassander habet supra Artic. vii. de nimia ceremoniarum multitidine. Audiat Ioan. Ferum Concionatorem Moguntinum, in cap. xv. Matth. *Habemus*, inquit, & nos traditiones Seniorum & constitutiones multas nimis. Sunt enim prælati Ecclesia admodum liberales in constitutionibus faciendis, quas tamen ipsi interdum, ne minimo quidem digito attingunt. Et paulo post, Omnia autem maximè reprehensibile est hoc, quod constitutiones Ecclesiasticas plerumque præceptis divinis aquamus, imò preferimus. cuius indicium est quod majores conscientias propter hoc formamus, quas propter transgressionem, præceptorum Dei. Deinde

*trans-*

transgressores Ecclesiasticarum constitutionum rigidius punimus, tam in foro conscientia, quam in exteriori foro, quam transgressionem legis divinae. Diu ante Cardinalis Cameracensis Petrus de Alliaco lib. de reform. Eccles. Rom. De tertio, inquietabat, gravamine Romana Ecclesiae, quod imponit alii in numerosa multitudine Statutorum, Canonum, Decretalium, & maximè illorum quæ videntur ad graves pœnas, & præcipue ad mortales culpas obligare, & eadem ratione de similibus statutis, aut constitutio-nibus Synodalibus prælatorum providendum erat de rationabili alleviatione hujusmodi oneris, ne de prælatis verificetur, quod de Pharisæis & sacerdotibus Synago-gæ à Christo improperando dictum est: Imponunt one-ra gravia & importabilia in humeros hominum, digito autem nolunt movere.

## AD ARTICULUM XVI.

**V**E RVM est non interdictam Christianis ~~impeditum~~ five prælationem inter ipsos. Nam dominis egregia-dant præcepta Apostoli, non autem vetant eos servis uti. Et quæ dixerunt dominis, eadem dicturi fuerant regibus, si reges tunc fuissent Christiani. Cæterum mon-nendi sunt qui potestates civiles obtinent, ne malint exscindere malos, quam emendare, & ne ad Draconeas leges veniant, ubi sine eis societas civilis conseruari po-test. Deinde Christianorum esse Principum vitare bel-la omnia, quod inter Christianos fieri facile potest mu-tua concessione, aut veniendo ad arbitros, quod ad min-us incommodeum, id est, ad lites incruentas vitandas, fieri vult Paulus. Qui in ea re æquas conditiones repu-diabit,

diabit, is jam nomine, non re erit Christianus. Qui autem Christi & Ecclesiae causa aliquid de suo cederet, is nihil veri honoris ex eo perdet. Et in hac potissimum re quicquid fieri potest suadendo, non cogendo, id experiri debent Ecclesiarum praesides, pacis praecones, cum nunc contra bellorum concitores maximi inter ipsos reperiantur, nonnulli eorum ne a bellicis quidem actibus abstinent. Non male veteres canones tales actus interdixerunt clericis & monachis, imo & pœnitentibus. Quare nec spernenda est illorum laicorum cautio, qui cum videant multa in capitalibus judiciis, multo autem plura & majora in bellis peccari, ab utroque se abstinent; neque societates talium hominum, quales olim fuere in Iudea Rechabitarum & Essenorum, damnandas essent, si non ab Ecclesiae universitate corpore se segregarent, unde exemplum ortum est infinitarum etiam inter ipsos secessionum, ut olim inter Donatistas. Ac sicut cum tales societates inter Judæos essent, non defuere judices & milites, ita ne nunc quidem unquam sunt defuturi. Quod vero hic dicit Castander, Imperatorum & Regum hoc quoque esse officium, ut leges divinas & canonas conservent, verissimum est: debent enim Christo servire etiam quæ reges. Sed cavere sibi debent ne schismati dent causam: sed ita se norint Ecclesiarum sui regni esse tutores, ut simul meminerint Ecclesiae universalis esse filios. Pessimè autem officium hoc implant Principes, qui ea quæ olim Deo, id est, piis usibus, data sunt, ad suos & quidem profanissimos sepè usus vertunt, hoc obtentu, quod nimis multa possideant Episcopi. Si nimirum multa habent Episcopi, detur quod superest Presbyteris & diaconis: detur Ecclesiis ædificandis aut instaurandis: detur pauperibus popularibus: & si ei deficit, externis, sicut olim ab Achaia & Macedonia missæ sunt in Iudeam pecunie: redimantur qui apud barbaros sunt captivi, quam ob causam multi Episcopi vasa Ecclesiae, etiam jam consecrata, vendidere, quidam se meti ipsos

metipso dedere pignori. Miror non tereti eos qui vetus Testamentum legunt, Achanis, qui Novum, Ananias exemplo. Ethæc vel præcipua causa est, cur tam diu bella durent, non tantum quia propter ista utrimque bellatur, verum etiam quia Deus contemtum sui sic ulciscitur. Quod autem dicit Articulus Confessionis Augustanæ, parendum esse Magistratibus, nisi cum jubent peccare, rectè dictum est, modò sciamus eum qui Magistratui à Deo vetita jubenti nec paret, nec vi resistit, sed potius quam vi resistat mortem amat oppetere, id facere quod Christianos in Petri persona docuit Christus, quodque optimorum temporum Christiani fideliter implerunt. Et hæc fuit patientia illa quæ mundum vicit, quod omnium miraculorum est maximum. Et hoc rectè aptari possunt quæ sequente Articulo dicuntur contra spiritus tales quales in urbe Monasterii quondam apparuere.

## ANIMADVERSIO.

**Q**uae in hoc Articulo de *Magistratū & rebus civilibus*, habet Cassander, talia sunt, ut nemo sit reformatorum qui libenter eis non subscribat, tam in eo quod spectat ordinationes civiles, quam quod Regum & supremarum potestatum in rebus quæ ad propagationem & tuitionem Ecclesiæ, autoritatem concerit. Addit annotator suas admonitiones ad eos qui ci-viles potestates obtinent, quæ iis verbis concipiuntur, quæ non possunt improbari. Mentem ejus Deus novit, in quam inquirere non est nostrum. Quod de præsidibus Ecclesiarum dicit, quod nunc bellorum concitores maximi inter ipsos repe-

reperiantur, nonnulli eorum ne à bellicis quidem arbitris abstineant, quem, aut quos petat, judicabunt qui non sunt obesæ natis. Vedit credo, viri illius politici, Chronogiam Cardinalium, Episcoporum & aliorum Ecclesiasticorum, qui arma sumpserunt pro servitio principum suorum. Excusa est Lutetiae, cum privilegio Regis, anno 1633. Non negamus veteres Canones tales actus interdixisse clericis & monachis. Sed habent illi suas exceptiones, quas si D. Annotatori libeat expendere, & libros suos de *jure belli & pacis*, hac appendice augerent; poterit ad partes vocare Henricum Ludovicum Rupiposeum Pictaviensem, & ejus Apologia pro se ipso & aliis clericis bellatoribus, examini subjecere, quæ edita fuit anno circ 150 xv. lectu sanè non indigna, iis quibus volupe est paradoxum aliquod ab ingenio non vulgari, & argumentis non è trivio pétitis defensum, audire. Ibi discet frustra objici exemplum primitiæ Ecclesiæ, quæ per tria secula ab armis abstinuit, quamvis Ethnicorum armis & probris impeteretur. Aliud nunc tempus, alios mores postulare. Aliquando rationi consentaneum esse, presbyteros fieri militum duces.

Si qui sint inter laicos adeo teneræ conscientiæ, qui cum videant multa in capitalibus judiciis, multo autem plura & majora in bellis peccari, ab utroque se abstineant, non planè improbandum existimamus, dummodo suæ tenuitatis & infirmi-

firmitatis sibi consciī, nec rem ipsam in se, nec  
qui à talibus non abstinent, existimantes se  
posse per Dei gratiam in his muneribus sine  
Dei offensa versari, superbè condemnent.  
*Quænam sint talium hominum societates, quas  
damnandas autor non censeret, si non ab Ecclesiæ uni-  
versæ corpore se segregarent, quamvis non exprimant,  
digitum tamen intendit ad populares  
suos Anabaptistas & ad Socinianos Poloniæ  
& Transsylvaniæ, quorum plerique qui arma  
nolunt tractare, aut capitalibus judiciis se im-  
miscere, nulla ducuntur conscientiā variis ar-  
tibus in negotiatione & mercatura, proximos  
suos defraudandi: à qua non abstinent, quan-  
quam vix ulla vitæ ratio existat, in qua plus sit  
periculi, ne charitatis regulas excedant. *Recha-  
bitarum & Effenorum institutum*, an ad proposi-  
tum illud faciat, lectorum judicio relinquo.  
Etiam an conveniat eum *dammare* alios qui ab  
Ecclesiæ uniuersæ corpore se segregant, qui hactenus  
nulli Ecclesiæ nomen dedit, & dum omnes  
censura notat, solus sibi applaudit, inter se-  
grees.*

De officio Regum & Imperatorum in re-  
bus Ecclesiasticis multa habet, ut diximus,  
Cassander, commodè & ad rem, dicta. Cau-  
tiones hic adhibitæ etiam locum suum habere  
debent. Reges *cavere debere ne schismati dent cau-  
sam*, extra controversiam ponendum est. At  
multo magis *cavere debent* ii qui se universalis

Ecclesiæ patres dicunt, ne cum Principes, quos appellant Ecclesia filios, tanquam servos, aut saltem pupillos sibi, etiam in temporalibus subjicere volunt; ipsi schismatum causam præbeant, quod sæpè factum esse, quando Pontifices in Imperatorum & Regum jura voluerunt involare, historiæ veteres & recentes testantur. In abusu Ecclesiasticorum beneficiorum utrinque peccari, non potest negari. Reges & Principes sæpè, quæ in pios usus collata sunt, aliò transferre: Sed ipsi etiam Ecclesiastici, in talium honorū administratione, à collatorū mente longius recessisse, certum est. Quæri potest, an passuri sint Episcopi & alii, Reges id curare, ut si multa habeant, detur quod superest presbyteris & diaconis: detur Ecclesiis adificandis aut instaurandis: detur pauperibus popularibus: & si ei defint, extensis &c. Optimum sanè consilium, si executioni mandaretur, & in id consentirent qui debent. Achanis & Ananiæ exemplum, eos terrere debet, apud quos omnia sunt venalia, & quos non pudet vendere potestatem negotiandi de Thesauro sacris cum nomine & autoritate cœlesti, in celissima & præcipua parte Templi, quam negotiationem merito abominandam appellat Guicciardinus Hist. lib. i. & cuius praxim tribuit Cardinalibus qui prece & pretio Rodericum Borgiam ad summum illud fastigium evenerunt. Nescio tamen an hic censor planè improberet, quod Reges ubi status negotia id re-

qui-

quislunt, & subditi omnes conferre aliquid debent ad publicos belli sumptus, ab Ecclesiasticis etiam ea exigunt, quæ non possunt aliundè quam ab iis redditibus desumi, qui Ecclesiis cesserunt, vel ex donatione pia, vel etiam ex œconomorum & dispensatorum industria procuratione, qua ex sepositis, novæ fiunt acquisitiones. Quo enim jure, communiprotectionis beneficio fruerentur, qui tot possident latifundia, nec tamen quicquam conferrent ad publica onera sublevanda? sed de his viderint quibus Reip. cura est demadata. Quod vero insidiosè subjungitur de *resistentia magistratus jubenti vetitæ*; Agnoscimus ab omnibus privatis præsertim viris Ecclesiasticis, à vi abstinentium, contra eos qui iniqua mandata statuunt, & vetita jubent, agnoscendumque *Arma Ecclesia esse preces & lacrymas*. Sed an sit eadem ratio Ordinum publicorum, Principum & Ephororum, præsertim ubi violantur privilegia vetera, nescio an D. Annotator id velit gratificari Hispano, in præjudicium patriæ reipub. cuius ipse membrum fuit quo tempore illa libertatem suam asseruit. Qui etiamnū ministrum agit illius regni, quod justas ob causas profitetur se jugum excusisse Poloni; qui si post exactum inducium tempus, juberet Suecos ut se regem agnoscerent, & eam quam profitetur Religione reciperen; an eis hoc consilium daret legatus, ut amarent potius mortem oppetere

132 ANNOT. ET ANIMAD.  
quam vi resistere? Hoc si faceret, non magna ab iis iniret gratiam.

---

### AD ARTICULUM XVII.

**O**RIGENIS sententia hic non plenè exprimitur. Neque enim tantum voluit finem fore pœnarum, sed & impios homines & diabolos per venturos ad gaudia æterna.

### ANIMADVERSIO.

**I**N Consultatione Cassandri cum aliis ejus Operibus Parisiis edita, ad illum Articulum nihil aliud reperio præter hæc verba; *Articulus XVII. de secundo Christi adventu, nullam inter partes controversiam habet.* In alia igitur editione oportet reperiri, quæ *Annotator* dici ait, *contra spiritus tales, quales in urbe Monasterii quondam apparuere;* & quæ de *Origenis sententia*, non plenè hic expressa scribit, *qui impios etiam homines & Diabolos per venturos ad gaudia æterna voluit.* Potuit addere, ex August. de Hæres. cap. XLIII. Rursus post longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad hæc mala denuò relabi & reverti, & has vices alternantes beatitudinum & misericordiarum rationalis creature semper fuisse, semperque fore. Hic certè deplorandus fuit magni ingenii lapsus, in quo verum illud nimis apparuit, nullum magnum ingenium esse sine admixtione dementiæ. Sibi itaque cavere debent, qui omnia se præsumunt scire, ne illis acci-

accidat quod Origeni de quo Epiph. Hæres.  
 LXIII. εἰς τέλος τὸ κλέθρον διήνυσε  
 συμβέβηκε γὰρ αὐτῷ τὸ πολυπερίεργας εἰς μέχα πλά-  
 μα. non perperuo nominis sui, ac gloria integritatem  
 retinuit: sed tanta doctrina vis & copia, ruina illi &  
 calamitatis occasionem dedit. Item init. Hært.  
 LXV. ἐν αἱρέσει ἀεριθμέμενοι, διὰ οὐδὲν οὐθέλησεν  
 ὑψωχενίαν ἔσωτῷ ἐπιπλάσουσι, καὶ ἐπαρθέλησαν  
 τὴν ἀληθείαν, οὐδὲ ηγουμπώδες αὐτῷ φλυαρείας.  
 Inter hereticos numeratus ob arrogantiam illam, quam  
 adsciscere sibi voluit; & insolenti ac nugarum plenissi-  
 ma loquacitate, adversus veritatem insurgere. Hic  
 est finis eorum qui nimium sibi tribuunt, alios  
 omnes præ se contemnunt, nec sciunt sapere  
 ad sobrietatem.

---

## AD ARTICULUM XVIII.

**L**IBERVM arbitrium nativis viribus & humana  
 institutione valet aliquid, ut rectè hic dicitur, ad  
 res vitæ temporalis,

*Oderunt peccare maliformidine paene.*

Sed ejusmodi innocentia nulla habet promissa vitæ cœ-  
 lestis.

*Nec fursum feci, nec fugi, si mihi dicat*

*Seruus, habes pretium, loriū non ueris, aio.*

*Non hominem occidi, non pasces in cruce cornos.*

Ad vitam cœlestem in Euangelio revelatam ac promis-  
 sam opus est nova genitura, quæ contingit per verbum  
 & Sacra menta, Deo intus operante, & per Spiritum  
 sanctum confirmatur. Neque tamen propriè loquendo  
 mutatur voluntatis substantia, sed qualitas. Et certè ne-

quid nativis liberi arbitrii viribus tribuatur ad vitam spiritualem sive Euangelicam pertinens, ita benè cavit Synodus Tridentina; ut quæcumque Papæ veteres ad Afros aut Gallos in honorem gratiæ scripsere, abundè in ea contineantur. Costerus ait peccatorem viribus suis non modò à peccato liberari non posse, sed nec ab illo posse resurgere, neque de peccato dolorem concipere, neque ad gratiam, aut peccatorum remissionem se disponere, neque piè erga Deum affici, aut pio affectu de Christo ut redemptore suo loqui sine divina motione & gratia præveniente. Tantam esse in eo intellectus cæcitatem, tantam voluntatis & cordis duritatem, ut nisi misericors gratia Dei præveniat, & mentem illustret, affectumque moveat, nunquam serio pœnitentia, vel ad Deum convertatur. Hanc Dei motionem appellari Dei gratiam prævenientem & operantem, quod illum nullis meritis nostris exigentibus, nobisque nihil agentibus, sed in peccato securè quiescentibus, Deus pro sua misericordia in nobis sine nobis operetur, cor moveat, & mentem illustret. Homine vero per prævenientiam gratiam à Deo præparato, Deum menti animoque ipsius per se gratiam atque justitiam, qua peccata omnia auferuntur, & homo ipse constituitur amicus & filius Dei, gratis infundere, homine nec operante, nec adjuvante sed tantum hoc beneficium liberè suscipiente & admittente instar mendici. Rectè & illud Driedo atque alii, gratiæ divinæ auxilium prius esse quavis præparatione; quem sensum sic Prosper expressit, de gratia loquens:

*Hec ut enjusquam studio affectusque poscent,  
Ipsa agit, & cunctū dux est venientibus ad ſe,  
Pérque ipſam nifi curratur, non iter ad ipſam.*

Cœlestinus Papa: *Nemo nisi per Christum liberè urbisrio tendit utitur. Omnis sancta cogitatio & mores bona voluntatis est Deo est. Nec errant qui gratiam ajunt operari partim ad modum physicæ, partim ad modum moralis opera-*

operationis. Quia verò mali initia abundè in nobis habemus per naturam, prauam educationem, & tot exempla, veræ autem emendationis à Deo inseri ac proverbi oportet, hæc est causa, cur veteres in impiis magis præscientiam Dei, in piis magis prædestinationem agnoscant, quanquam nec hæc prædestinatione sine aliqua est præscientia, nec ista præscientia sine decretis: sed denominatio solet fieri *προστασία*, secundum id quod prævalet. Omnia beneficia, quæ non toti humano generi sunt communia, vocantur electionis nomine in sacris litteris; in Euangeliō ea quæ vitam nouam in nobis inchoant, promouentque, & ad vitam æternam ducunt. Cùm autem nihil Deus faciat sine decretis præeuntibus, omnia illa decreta, tanquam ad specialem quandam providentiam pertinentia, prædestinationis vocantur nomine. & quia in illis decretis quædam sunt quorum causa reddi nequit, ut cur hic per Euangeliū vocetur, ille non, hic potentius, ille minus potenter, cur huic prorogetur, illi præscindatur vita, ideo ex illa parte, ut nobiliore, de tota prædestinatione dicitur eam in hominibus causam non habere: non esse ex operibus: imò nec ex fide quidem.

## ANIMADVERSIO.

**I**N hoc Articulo agit Cassander *de libero hominis arbitrio, & de prædestinatione*. De primo agnoscit Confessionem Augustanam *planè cum Ecclesiastica doctrina consentire*. Summam veræ doctrinæ contineri in Concil. Arausicanō II. Hanc doctrinam siores Scholasticos strenue defendisse, adversus Pelagianos, in quibus primum nominat *Thomam Bradwardinum*, qui suo tempore, *doctor profundus* appellabatur,

enjus Opus se vidisse Romæ in Bibliotheca Vaticana meminit, in Epist. Dedicatoria ad Honorii Augustodunensis Dialogum de lib. arbitrio. Si quis autem sit inter Scholasticos, qui Semipelagiorum dogmata accurate refellerit, & nostro tempore in eorum qui ea renovarunt malam gratiam incurrit, is est Thomas ille, quem publici juris factum habemus, opera Henrici Savilii. Huic alium addit Cassander Thomam Aquinatem testimonio Buceri in his articulis sanum. Addit posteà, si qui sint ex Scholasticorum numero qui sint incommodius locuti, id inter privatas opiniones esse repnenduna: laudatque Bonaventuræ sententiam, quam ab iis qui metuunt ne nimium Deo tribuatur, & libero hominis arbitrio derrogetur expensam velim. *Hoc piarum mentium esse, ut nihil sibi tribuant, sed totum gratia Dei, unde quantumcumque aliquis det gratia Dei à pietate non recedet, etiamsi multa tribuendo gratia Dei, aliquid subtrahit potest in natura vel liberi arbitrii: cum vero aliquid gratia Dei subtrahitur, & natura tribuitur quod gratia est, ibi potest periculum intervenire.*

Ad hunc articulum D. Annotator complura habet quæ ad concordiam in hac materia, viam possent aperire, si modo verbis non incommodis, sensus omnium responderet. Ut, quod liberum arbitrium nativis viribus & humana institutione aliquid valet ad res vita temporalis. Quod ejusmodi innocentia qua quidam fômidine pœna

næ oderunt peccare, non habeat promissa vita cœlestis. Quod ad vitam cœlestem opus sit nova genitura per verbum & sacramenta Deo intus operante &c. Quod vero ait Synodum Tridentinam benè cavisse, ut, quæcumque Papæ veteres ad Afros aut Gallos in honorem gratiæ scripsere, adundè in ea contineantur ; mirum est si id verum sit, inter eos qui huic Synodo adhærent tot lites & controversias etiam hoc tempore mereri, necdum potuisse sopiri à Pontificibus Romanis, qui quamvis modum aliquem ponere voluerint disputationibus, nondum tam tot lites dirimere aut potuerunt, aut voluerunt. Quæ nunc dissidia in Academiis Lovaniensi & Duacensi exorta fuerint, post evulgatum, cum authenticis Privilegiis, Augustinum Cornelii Janssenii Episc. Ypresensis, testantur adversaria Scripta partium, in quibus se mutuo proscindunt, & omnes pro se Concilium Tridentinum advocant. Nec mirum, quia Concilium illud, cum videret apud suos rem esse variis disputationibus agitatam, nec unam partem alteri cedere, meros cothurnos in suis canonibus, omnium dissidentium apud se pedibus adoptarunt, ut videre est apud doctissimum autorem Historiæ Concilii Tridentini. Gratiam quidem verbis commendat, & Pelagianum dogma rejicit. Sed cum inter Theologos Pontificios de gratiæ illius vi & efficacie disquiritur, in partes abeunt, nonnullis

nullam aliam gratiam agnoscētibus præter eam quæ suadeat quidem, vel verbis extra, vel etiam intus inspiratione; sed tamen quæ non persuadeat: atque ita omnem gratiæ efficaciam à liberi arbitrii determinatione suspendunt, quod motionem divinam qualecumque suo arbitratu, vel sequitur, vel abjicit. Alii autem eam gratiam agnoscunt ejus salutaris motio *invincibilis* est, ut loquitur Fulgentius, & à nullo duro corde respuitur, ut docuit Augustinus. Verba Costeri hic allata mirè commendare videntur vim gratiæ, & contra deprimere vires humanae, quod gratiam prævenientem & operantem, nullus meritus nostris exigentibus nobisque nibil agentibus Deus operetur in nobis sine nobis, ut cor moveat & mentem illustret. Non errare etiam eos qui gratiam a jure operari partim ad modum physica, partim ad modum moralis operationis. In his omnibus, si verba spectemus, nihil est quod impingat in scopulum Pelagianismi, adversus quem verba non Driedonis solum, sed maximè Prosperi, & Cœlestini Episc. Romani ex doctrina Augustini nos muniunt. Pelagius sèpè loquutus est cum Orthodoxis, & aliquando eis imposuit. Sed latebat in cauda venenum. Nullam gratiam agnoscet quæ non irrita fieri posset à libero hominis arbitrio, cui illa non deberet in fidelibus, quod ei locum darent; ita ut posita gratia, & omnibus ad credendum vel agendum prærequisitis, in potestate liberi arbitrii

ma-

manceret agere vel non agere , credere vel non credere, dare locum gratiæ , vel eam rejicere : atque ita homo seipsum discernat. Hoc volunt verba hic intertexta , *homine nec operante nec adjuvante, sed tantum hoc beneficium libere suscipiente & admittente, instar mendici.* Hic latet totum mysterium , quasi gratia ita offerretur ab extra , ut loquuntur , quemadmodum stipes mendico , quam quidem non habet à se ipso , sed tamen ejus maximo desiderio tenetur , & validas habet manus quibus beneficium apprehendat , nec desiderium illud , vel manus extensionem debet largitori suo. Homines autem tales mendici non sunt apud Deum. Sunt omnes manci in acceptandis beneficiis gratiæ , nisi gratia ipsa in iis efficaciter operetur ut possint & velint. Quod igitur maximum est in eo, detrahitur gratiæ , atque homini tribuitur , si tota gratiæ efficacia pendeat ab ejus arbitrio. Hic nodus est vindice dignus , & totius negotii cardo.

Doctrinam de Predestinatione, in sequentibus, paucis verbis perspicuè comprehendit Cassander. Hac, inquit, sit ratio predestinationis, ut quibus Deus eternam vitam dare predestinavit, iisdem & gratiam qua justificantur , & justificati bene operentur, dare prædestinaverit. His si acquiescat D. Antonator , & aliis quæ fusè persequitur in Epistola præfixa libro Honorii , & iis quas in calce libri excerpit & laudavit ex Augustino sententiis,

tiis, ei ex animo gratulabimur, quod in eo veritati nomen dederit. Si minus, nos adiget, ut inter cothurnos annumeremus, quicquid ha-  
ctenus dixit de libero arbitrio, viribus huma-  
nis, & gratia Christi: quandoquidem uno ver-  
bo hæc omnia destruuntur, si in ea sententia  
persistat, quod homo se ipsum discernat, ejus-  
que electio pendeat ab ea fide prævisa, ad  
quam homo ipse disponit sese, & quæ à Deo  
ipsi non detur ita ut eam rejicere non possit,  
nec agnoscat agere Deum quod vult in cordibus ho-  
minum, vel adjuvando vel judicando, ut etiam per  
eos impleatur, quod manus ejus & consilium prædesti-  
navit fieri. August. de prædest. Sanct. cap. x x.  
Item: quod qui credunt Euangelio predicato, intus  
à patre audiunt atque discunt, qui autem non cre-  
dunt, foris audiunt, intus non audiunt neque discunt,  
hoc est, illis datur ut credant, illis non datur, quia ne-  
mo, inquit, venit ad me, nisi pater qui misit me,  
traxerit eum: quod apertius postea dicitur, Propterea  
dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi ei da-  
tum fuerit à patre meo. Ejusdem lib. c. viii.

Veræ emendationis initia à Deo inseri ac  
provehi oportere, verum est. Sed annon etiam  
progressus, ita ut ad omnes actus bonos gratiâ  
opus sit? Quæ subjiciuntur, de veterum circa  
insurpationem præscientia & prædestinationis vo-  
cum, respectu impiorum, vel piorum, ita ex-  
plicata ut nec præscientia sine decretis, nec prædesti-  
nationis sit sine præscientia, ferri possunt; dummodo  
præ-

præscientia illa, sine qua non est prædestinatio, non intelligatur de iis quæ scit vel prævidet Deus in hominibus, eaque considerat tanquam causas, aut saltem conditiones præquisitas ad prædestinationem, nempe bonum usum liberi arbitrii &c. In sacris literis omnia beneficia quæ non toti generi humano sunt communia, vocari electionis nomine, nescio an de omnibus probari possit: Sed id ad rem non multum facit. Hoc magis, quod sic vocentur in Euangelio, ea qua vitam novam in nobis inchoant, promoventque, & ad vitam aeternam ducunt. Si modo hæc conjunctim intelligantur; sic enim ad solos pertinent electos. De reliquis idem esto judicium quorum causa reddi nequit, quod de tota prædestinatione dicatur eam in hominibus causam non habere à nobiliore parte, nec esse ex operibus, imò ne ex fide quidem. Hoc si quis verè credat, noster est:

## AD ARTICULUM XIX.

**A**LIA est causa cur homo in nativo statu aptius non sit ad vitam cœlestem, alia criminum quibus poenas Deus minatur. Hæc enim ex libera voluntate procedunt. Deinde quanquam Euangelica gratia suo demum data est tempore, & ne nunc quidem contingit omnibus, est tamen gratia quædam, ut loquitur scriptor libri de vocatione gentium, parcior & occultior, sufficiens quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium. Quibus donis auctorem suum per omnia secula pro-

protestantibus specialis gratia sit circumfusa. Vide disquisitionem de Pelagianis dogmatibus. Recte autem dicit Confessio Augustana, premissionem quæ sit per Euangelium esse universalem. De quo vide eandem disquisitionem. Agit hic Cassander etiam de præscientia, cuius conciliationem cum libero arbitrio Cajetanus putat tam difficultem, ut in hoc ævo eam non sit assequi. At Maimonides intelligi eam ait à paucis sapientibus. non autem opus esse, aut expedire ut distinctè explicetur populo, pro diversitate modi prænoscendi & decre-tis intercedentibus.

## ANIMADVERSIO.

**I**N hoc articulo, paucis egit Cassander de causa peccati, & præscientia Dei. Causam peccati esse voluntatem Diaboli & impiorum, nec ullo modo in Deum transferendam esse. Quod piè & sanctè dictum agnoscimus, ita tamen ut dicamus Deum non esse peccantium & peccatorum otiosum spectatorem, sed de iis quæ Diaboli & homines male agunt, ita disponere, caque sic ordinare, ut in bonum finem ab eo deducantur. Præscientiam etiam apud Deum esse, omnium quæ eveniunt bonorum & malorum; & eorum quæ præscivit certum esse eventum, quandovis necessitas illa consequentia, quam vocant, nullam rebus permittendis afferat necessitatem consequen-tis. Hanc difficultatem de conciliatione præ-scientiæ cum libero arbitrio, quæ olim Cicero-nem fecit sacrilegum, & hoc tempore So-cinia-

cinianos; agnoscimus cum Cajetano, in hoc ævo hominem vix assequi posse, & Deo esse committendam, ita ramen ut nihil attribuantur Deo indignum ejus sapientia & potentia; nihil hominibus, quod Deo detrahatur. Qua de re, digna sunt observatione quæ hic refert Cassander ex August. de civit. Dei lib. v. c. 8. Ut mirum sit hanc difficultatem adeo facile expediri à novis quibusdam autoribus, *scientia media*, quam vocant, & excogitarunt, interventu. Qua de re pluribus egimus, Cathol. Orth. tract. iv. quæst. 6. vide Confess. Eccl. Gal. art. viii. & Belgic. art. xiii.

Quæ his immiscet doctiss. Annotator non videntur respicere ad ullum locum Cassandri in hoc articulo. Ad priorem potius referri deberent, ubi egerat de prædestinatione. *Ait, aliam esse causam cur homo in nativo statu aptus non sit ad vitam cœlestem, aliam criminum quibus pœnas Deus minatur.* Fateor me vix percipere quid his verbis sibi velit; cur nativum hominis statum, hic opponat criminibus, &c. Si per nativum hominis statum intelligat eum in quo nascimur communi labe infecti, in eo non solum, non apti sumus ad vitam cœlestem, sed morti æternæ sumus obnoxii; itaque huic etiam statui Deus non solum minatur, sed etiam infligit pœnas. Si de primi hominis statu ante peccatum loquatur, de simili propositione jam diximus ad Artic. I I. & negamus verum esse,

homi-

hominem cum primum conditus est, promissa nulla habuisse vitæ cœlestis, nec data ei fuisse vires tali præmio respondentes. Ait, *crimina ex libera voluntate procedere*; Et hoc quidem verum est; sed qua ratione ex eo sequitur, *hominem in nativo statu, aptum non esse ad vitam cœlestem?*

Ait II. *Euangelicam gratiam suo datam fuisse tempore, & ne nunc quidem contingere omnibus.* De quo inter nos convenit. Sed *quamvis* hoc ita sit, vult esse gratiam quandam, ut loquitur scriptor de vocatione gentium, *parciorem & occultiorem, sufficientem quidem quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium.* Si quis gratiam accipiat pro communibus beneficiis, quibus Deus in humaanum genus largus est, & pro ea Dei manifestatione quæ in libro naturæ nobis offertur, improptè *gratia* nomen imponit *natura*, quod Pelagianis fuit usitatissimum. Falsum etiam est, *talem gratiam quibusdam ad remedium fuisse sufficientem;* & nunc extra patefactionem Euangelii ullam esse quæ ad salutem sufficiat. Communem autem illam patefactionem omnibus *ad testimonium sufficere*, id est ut sint *ἀναλόγοντες*, docet Paulus ad Rom. i. v. 20. Quod citatur ex autore libri de *vocat. gentiam*, habetur lib. ii. cap. xv. Ubi non agit de gratia quæ nunc contingit omnibus, quibus non est perfectum Euangelium. Sed de dispensatione Dei ante manifestatum Christum. Instituit enim comparationem inter illa tempora, & tempus Eu-

Euangelii, quo larga manu Deus gratiam illam effudit, & tempus illud quo cura Dei filio Israëlitarum providebat: ostenditque gratiam qua in omnes gentes novissimè effluxit, non evacuasse eam qua super unum Israël sub lege roravit: Sic etiam, qui in comparatione electorum (id est electi Israëlitarum populi, ut ex toto argumento patet,) videbantur abjecti, nunquam manifestis occultisque beneficiis fuisse abdicatos. Per hæc autem beneficia, intelligit, testimonium, quod semper Domino deservivit, & nunquam de ejus bonitate & potestate conticuit, nempe totius mundi machina inenarrabilem pulchritudinem, & inenarrabilem beneficiorum ejus divitiam & ordinatam largitionem, &c. Sic enim eam explicabat lib. i i.c. iv. Quæ postea repetit initio cap. xv. his verbis. Adhibita est semper universis hominibus quadam superna mensura doctrina, qua et si parciорis, occultiorisque gratia fuit, sufficit (lege, suffecit) tamen, sicut Dominus iudicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium. Unde colligit, quod nunc quoque universum genus humanum similis occaecares impietas, nisi superabundaret gratia, ubi peccatum abundavit, nec existimandum esse nunc meliora nasci ingenia quam ante Christi adventum, & aptiores divinis donis animas, cum illo tempore quo Christus advenit iniquitas inventa fuerit robustior. Ut mirabilior esset gratia Dei & potentia, qua de tam duris animis, tam tenebris mentibus, tam inimicis corribus fecit sibi populum fidelem. Ex quibus appa-

ret, verba illa autoris non respicere tempus Novi Testamenti; sed conditionem hominum ante Christum, eorum maxime quæ non erant è republica Israëlis, quibus eam tribuit gratiam quæ omnibus ad testimonium sufficiebat. Quod autem nonnullis ait sufficisse ad remedium, non intelligendum est sufficisse per se, sed fuisse nonnullos, qui per beneficiorum communiam largitionem, addita speciali & efficaci gratia ad remedium pervenerint, quod accidit paucis, quales fuerunt extra populum Israëlis, qui speciali revelatione, vel populi Dei exemplo, gratiæ salutaris fuerunt participes facti, aliis in impietate detelictis. De hoc autem auctore consulat Lector Admonitionem docti viri Joan. Latii, lib. 2. de Semipelagianis. Quod autem ex Confessione Augustana refertur, promissionem factam per Evangelium esse universalem, verum quidem est, esse universalem credentibus aut credituris. Sed cum fides non sit omnium, non minus constat incredulis non fuisse promissionem. Qui autem ad disquisitionem suam de Pelagianis dogmatibus, nos allegat, poterit etiam legere Gratiani Civilis Censuram Epistolarem, pro sententia Augustini contra Semipelagianos, adversus Hugonem Grotium. Item Latinum de Pelagio & Semipelagianis. Sed maxime Historiam Pelagianam inspersam Antiquitatis Britanniæ Ecclesiastum, à viro Magno, Iacobo Vssorio Arch. Armachano cap. ix. x.

XI. XII. XIII. & XIV. Item ejusdem Historiam Gotteschalci &c. Et Cornelii Janssenii nuper Ypresensis Episcopi, libros octo de Harefi Pelagiana.

---

## AD ARTICULUM XXI.

**V**TILLA est in disputationibus abstinere verbis ambiguis. Invocatio dicitur, & oratio ad Deum, quā ab ipso, vt omnipotente, bona & æterna & temporalia perimus: & humani auxilii aut etiam deprecationis pro nobis imploratio. Adorationis quoque vox ambigua est: propriè enim significat signum honoris, quod apud multas gentes exhiberi solebat manum admovendo ori: à nonnullis verò sumitur hæc vox in priore illo sensu invocationis. Ob hanc ambiguitatem adorandi voce, vbi de Sanctis agitur, non utitur Synodus Tridentina. Honos Martyribus debetur, non is modò qui Sanctis viventibus, sed major multò, quia eos jam cum Christo regnare docet Apocalypsis v. 11. 14. 15. 16. xx. 4. fruuntur, vt loquuntur veteres, prærogativa resurrectionis: sunt jam nunc *Ιεράγοντες*, sicut alii futuri sunt post universalem resurrectionem. Itaque cùm eorum sit mentio, honoris eximii signa illis exhibere, etiam celebrare eorum memoriam diebus ad id electis in eo loco vbi martyrium passi sunt, Beatae verò Virginis & Apostolorum vbiique, nihil habet mali. orate eos pro Ecclesia agnoscunt Protestantes. Sed aliter illos pro nobis intercedere, aliter Christum rectè notat Costerus: illos ut supplices Christum ex parte jure. Cùm verò regnum illud quod jam nunc habent sub Christo, aliquam requirat notitiam, ea quæ & quanta sit difficile est definire. Sed quod veteres probabile putaverunt docet hic Cassander, & M. Antonius de Dominis libr. v. 11. c. XII. 7. & sequentibus, ad quem lectorem remitto. Ac sicut

Catholici eos non improbat qui ad Deum & Christum, prætermisis Martyribus, preces suas deferunt; ita inique faciunt Protestantes, quod idolatriæ dominant eos, qui multorum veterum sententiam securi putant nostrarum necessitatum & precum notitiam aliquam ad Martyres pervenire, aut Dei revelatione, aut Angelis internuntiis: quo posito etiam implorationem recte fieri concedit Calvinus. Cæterum à multis modum excedi, negari non potest: idque Protestantibus hunc totum morem reprehendendi, id est, alia ex parte modum excedendi, occasionem dedit. Orandi sunt Episcopi, ut totum hoc quia periculo non careret, neque Synodus Tridentina eam quam voluit emendationem asecuta est, si fieri potest, ex communis liturgia & homilia tollant: fin minus, temperent: quod fieri poterit Sanctos laudando potius quam alloquendo, & Deum orando ut Sanctorum pro nobis preces gratas habeat. Nec illud quidem quicquam habet impii, orare Deum ut propter Sanctos, qui in eadem nobiscum communione fuere, & ad eorum quoque piæ facta respiciens, nobis benè faciat. Videmus enim sic veteris Testamenti homines Deum obtestari ut ipsis parcat propter Abrahamum, propter Isaacum, propter Jacobum, propter Davidem, idque Deum fecisse, ut i. Reg. xv. 4. neque minor est nostra cum Martyribus spiritualis conjunctio, quam illa carnalis populi Hebraici cum Patriarchis. Bucerus in Ratisbonensi disputatione agnoscit Deum Sanctorum suorum opera remunerari, non tantum in ipsis, verum etiam in iis qui ad ipsos pertinent, & pro quibus ipsi intercedunt. Leo Papa ait horum meritorum vim pendere ex merito Christi: Lovanienses quidam moveri Deum per Sanctorum merita (quo sensu sic dicantur ex iis quæ supra dicta sunt intelligi potest) ut Christi merita nobis applicet. Cæterum cum modus etiam in hac re non semper servetur, ut hic notat Cassander, & non uno loco Espensæus, & Synodus Tri-

Tridentina nihil dixerit hac de re, nihil mali esset si in oratione ad Deum tantum Christi meritorum fieret mentio, ex quibus fluunt & quibus cohærent cætera. Ut ad monumenta Martyrum concurseret populus, ibique Deum oraret, mos est vetus, aitque Chrysostomus, de Babyla agens, ea ratione maximè infigi animis Martyrum memoriam. Mos verò sub altari ponendi reliquias, alludit ad Apocalypseos locum vi. 9. Et rectè fecit Jacobus Britanniarum rex cum agnovit verorum Martyrum veris reliquiis honorem, sed sui generis, id est, propter Martyres deberi, nec aliud dicit Bellarminus. Et hac in re hominibus Deus ipse præivit reliquias Sanctorum honorando, ii. Regum xi. 21. Similia habes Actor. v. 15. xix. 12. Quod verò propter exiguum utilitatem & multos abusus Cassander mallet abstineri ostentatione & circumgestatione Reliquiarum, in eo, ut in multis aliis rebus, piam ostendit prudentiam; sicut & rectè monet, Ecclesiarum Basílicas omnes Deo & Christo dicatas, non Sanctis, etiam illis quorum ibi peculiariter memoria celebratur. Ad imagines quod attinet, primum pictas ne Hebreis quidem generaliter fuisse interdictas ad decalogum ostendimus, cuius præcepto secundo Hebrei vetantur ulla facere imagines extantes, quovis in loco. Josephus: Οὐδὲ αἰχματοι τῆς πόλεως δεῖχνασθαι, nullum in urbe sinunt ponī simulachrum: & alibi, Οὐδὲ θεῖς οὐ δεῖχνασθαι, οὐχ ὅπως αἰδόπος, οὐ τὸν τραῦμαν, αλλὰ τὸν εἰκαστὸν τότε θεῖας θευτὸν. Nec Dei nec homini simulacrum ponere illis licet, non modo non in templo, sed nec in profano loco. Tacitus: nulla simulacra urbibus suis, nedium Templis sunt. Alterum quod eodem præcepto illis vetatur est, ne ullum signum honoris exhibeant apud imagines. Neutrum naturale esse & perpetuum satis appetet Cherubinorum argumento, apud quos sumimus Sacerdos post anniversarium sacrum Deum venerabatur. Positiva autem illa quæ fuere in lege veteri, & nihil ad mores pertinentia, sed Iudeos

separantia à gentium institutis, nihil obligant Christianos, non magis quām lex Sabbathi, quæ & ipsa in Decalogo est posita. Propterea Christus cūm perpetuō mansura Decalogi præcepta repetit, horum nullam facit mentionem. Cūn verò multæ superstitiones occasione imaginum irreperserint, neque eas tollere, ut voluit, potuerit Synodus Tridentina, & Judæi ac Mahagnetistæ earum aspectu multū avertantur à Christianismo, & Græci pietas tantum tabulas habeant, pri- mū ex vñ sit auferri Dei imagines, quod Episcopi quidam fecere, & communiter fieri placuerit in colloquio Possiaceno: Christi verò & Sanctorum imagines, ubi receptæ nō sunt, non poni: quia & auferri ē publicis locis ubi sine offensa plebis id fieri potest, repositis in earum locum tabulis historias sacras continentibus: id si non potest, gnavoriter doceri populam, usum imaginum vnicum esse memoriam revocare; nullam autem esse in illis vim divinam aut beneficam, quod & Synodus Tridentina rectè monet. Sollicitè verò cavendum, ne quamvis sub favorabili obtentu paganorum in hac re mores in Christianismum reducantur: nec defadenda, quæ Scholasticis, magis se vulgo quam panegyristis accommodantibus, improvidè exciderunt.

## ANIMADVERSO.

**I**N hac annotatione agitur de *invocatione Sanctorum* & eorum cultu, *de reliquiæ eotum*, & *de imaginibꝫ*, adeo perplexè & dubitanter, ut attente legenti difficile non sit agnoscere, vñrum doctum sibi vim fecisse, ut ea profertet quæ simul subsistere non possunt, & rhetorum more in problematicis, in quibus opinari, pro & contra, cuique liberum est, religionem etiam nobis

nobis fabricaret in qua quisque quod sibi commodum erit, eligat. Primum igitur docet non esse damnatos qui existimantes aliquam precium notitiam ad Martyres pervenire eos implorant. 2. Quia modus à multis exceditur, id fieri posse, laudando potius Sanctas quam alloquendo. 3. A Deo petendum ut propter pia Sanctorum facta nobis bene faciat: Sed quia neque in eo modus servatur, nihil malis esse si in oratione ad Deum tantum Christi meritorum fieret mentio. 4. Reliquiis veris deberi honorem sui generis. Cassandum tamen piam ostensionem prudensiam in eo, quod mallet abstineri ab ostentatione & circumgestatione reliquiarum propter exiguum utilitatem, & multos abusus. 5. Non esse prohibitas imagines Christianis, quia Lex illa Decalogi ad eos non pertinet. Ex usu tamen esse auferrē Dei imagines, quod Episcopi quidam fecere. Christē & Sanctorum imagines, ubi recepta non sunt, non possunt auferrari, et publicis locis, ubi sine offensa plebis id fieri potest; nec defendenda, que Scholasticis, magis se vulgo quam par erat accommodantibus, improvidè exciderunt. Quisquis apud se statuet, in cultu religioso, nihil suscipi debere nisi fide praeunte, quia peccatum est quicquid sit sine fide; in his omnibus eam sequetur viam, quæ sola certa est, etiam annuentibus adversariis; abstinebitque à semitis obliquis, in quibus ipsi non acquiescunt, nec differentur per eas in errorem multos esse lapsos. Itaque non opus esset ut in argutius refellendis tempus insumeremus, qui-

bus D. Annotator cohatur his superstitionibus patrocinari: saltetn eas elevate. Sed quia hic ei libuit ambiguis ludere; non erit abs se, si aperte cum eo agamus; idque obseruemus, quod ille initio monuit, *Neile esse in diffinitionibus abstinent verbis ambiguis.* Invocationis & adorationis voces esse ambiguas verum est. Sed ambiguitas tolli potest, si addamus epithetum *religiosas.* Tunc Deo soli manebit honor adorationis & invocationis, quia uni Deo omnipotenti nos religat religio. Adorandi voce ubi de Sanctis agitur, si non utatur Synodus Tridentina, sape usia est, & expresse, Synod. VII; Nec ab ea abstinent Pontificii scriptores abicunque de cultu adorationis agitur. Ait Synodus Trident. *Sanctos esse venerandos & invocandos suppliciter, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confiendum esse, &c.* Neque hoc sit, aut fieri potest sine adoratione eaque religiosa; quod nemo Doctorum Pontificiorum negabit.

Honorem non Martyribus solum, sed etiam omnibus Sanctis beatis deberi; & maiorem multò quia cum Christo regnant extra conroversiam est apud nos. Sed honor ille non consistit in iis honoris signis quibus in his terris eos quos videmus & alloquimur, honoramus. Alia ratio est honorandi viros sanctos quorum praesentia non fruimur: quomodo apud Syracusam honorantur viri gloriosi, quorum corpora sepulta erant in pace, sed nomen eorum preuebat in generali.

generationem quamque, cap. XLIV, XLV, XLVI, &c. seqq. usque ad L. ibi non invocantur religiose, non procumbunt qui de eorum laudibus verba faciunt; non eis thure litigunt; non candele se offeruntur &c. Celimus ergo martyres eontra dilectionis & societas quo & in hac vita coluntur sancti Dei homines, quorum cor ad saltem pro Evangelio veritate passionem, paratum esse sentimus. At nemo est, nisi prorsus insaniat, qui in hac vita virum sanctum absentem oret, aut ei reverentiam corporis inclinando exhibeat. Pergimus ergo cum Augustino contra Faustum lib. I. cap. XXI. *Ilos tanto devotius honorandos quanto secundum, post incerta omnia superata: quanto etiam fiducione laude predicamus jam in vita feliciore victores, quam in ista abhuc usque pugnantes.* Honor ergo eorum legitimus iste, ut laudes eorum, sicut viventium qui à nobis absunt, predicamus, eorum mentionem honorificam faciamus, eorumque fidem & constantiam imitemur. Agnoscimus cum Peregrino Ayala, de trad. Apost. patr. 3, de veter. reliq. precipuum honorem & cultum Sanctorum, in rebus de eorum gratia & virtutibus opinemur, puriorer. & in morum, & vita eorum imitatione consistere. Hoc igitur libenter facimus quotiescumque occasio postulat. Sed ut in eum finem queramus loca ubi Martyres passi sunt, dies festos instituamus, id neque postulat debitum eis honor, acque fieri potest sine onere & servitute intollerabili, pro tanta Sanctorum multitudine.

K 5

dine.

dine. Addimus festos dies ad Larrien pertinere.

Protestantes agnoscere quod Sancti pro nobis intercedant, aut pro nobis oreantur, ambiguè dicitur. Id forte de generali oratione pro Ecclesiæ complemento, pro fidelibus militantibus in genere, agnoscunt quidam; quod etiam nos existimamus pie credi posse: Sed quod pro omnibus & singulis, pro omnium & singulorum necessitatibus oreantur, id neque credimus neque verum est. Nec sequetur, si pro nobis orarentur, eos propterea à nobis esse invocandos, cum vera invocatio ex intimo cordis fieri debeat, nec aliter grata possit esse. Non sunt autem Sancti cordium scrutatores. Aliquam nostrum Sanctis absit ut destrahamus; sed eorum omnium quae hic sunt auctoritatem, quæ dicuntur & cogitantur notitiam, ne probabili quidem aliqua ratione eis concedere possumus. Nec si veteres id probabile preservaverint, conjecturis & probabilitibus tantum iniungi debemus, in iis quae ad religiosam cultum pertinent: Et fatetur ipse annotator, difficile esse definire quae & quantas si Sanctorum illorum notitia. At invocandus est solus qui omnia novit. Et quia Cassander falsum esse voluit, quod Apologia Confessionis Augustanae ait, nullus veteres Scriptores ante Gregorium fecerint enim invocationis Sanctorum; dicitque in propositu esse testimonia Origenis, Athanasi, Basilii &c. Legatur, præter ceteros qui testimonia illa expenderunt. Gulielmi Riveti, fratri mei, tractatus accu-

accuratissimus, de origine invocationis & adoratio-  
nis Sanctorum defunctorū, Gallicè editus Salmurii  
cl̄o loc. xxxiv. His addatur judicium VVice-  
līi, unius ex moderatoribus D. Annotatoris,  
in libro de semitīs antiquis, in quo sic loquitur.  
*Taxanda est & prorsus ex Ecclesia est ejicienda consue-  
tudo invocandi sanctos homines, qui ex hac vita dece-  
serunt, quia hic nos gloriam soli Deo debitam trans-  
fert ad homines, tribuit mortuis omnipotentiam, quod  
Sancti aspiciant hominum corda, tribuit item mortuis  
officium mediatoris Christi, & haud dubiè obscurat  
gloriam Christi. Idē totum morem invocandi sanctos  
homines, qui ex hac vita discesserunt, damnamus, &  
fugiendum esse censimus. Sed illud prodest, recitare  
veras historias piorum, quia exempla utiliter docent,  
si rectè proponantur.*

*Orare Deum per sanctos, nihil habere impii, etiam  
ambiguae dicitur. Si in oratione mentionem  
faciamus Sanctorum cum quibus Deus fœdus  
contraxit & ad quos præmissiones illas direxit,  
in quantum partem pii omnes veniunt; pius est  
à Deo petere ut meminerit præmissionum sua-  
ram & fœderis contracti, cum Abrah. Isaaco,  
&c. Sed ut per eorum merita petamus nos à  
Deo exaudiri, id neq; piè neq; prudenter fieri  
potest. Jejunè satis dicitur, nihil malifore, si in  
oratione ad Deum tantum Christi meritorum fieret  
mentio. Non sufficit si nihil mali nos facere exi-  
stimemus; statuendum est quod facimus in  
oratione, esse Deo gratum & ab eo manda-  
tum.*

tum. At unus Christus nobis datus est per eu-  
jus merita nos exaudiendo<sup>s</sup> esse speremus, qui  
semper vixit ut pro nobis intercedat. Quod ad  
monumenta Martyrum concutiebat Populus,  
id aliquem usum habuit, quo tempore ad  
martyrium animabatur fideles, & levientibus  
persecutionum procellis. Sed res posteā sub  
Christianismo obtinente, transiit in abusum.  
*Mos sub altari ponendi reliquias, novus est, & à pri-  
ma antiquitate remotissimus. Edat si possit D.*  
Annotator ex veteribus Ecclesiæ scriptoribus  
aliquid unde probet quod sub *mensa*, aut, ut  
loquuti sunt impropriè, altari, in quo celebra-  
batur Eucharistia, reposita fuerint ossa Sancto-  
rum defunctorū; nec aliter potuisse aut debuisse  
in eum usum conservari. *Alludit, inquit, hic  
mos ad Apoc. locum vi. 9. At hoc est ludere in re se-  
ria, & ab ludere, non alludere, & veritatem Scri-  
pturæ ludibrio exponere. Altaris unius sit mé-  
tio, sub quo animæ martyrum clamabant: non  
myriadum altarium in toto terrarum orbe, qui-  
bus includuntur ossa martyrum, si tamen marty-  
rum, ut loquitur August. Quanto rectius Am-  
brosius sive Berengandus in huic locum. Altare  
Dei Christus est. Anima igitur Sanctorum sub altare  
quiescunt, quia sicut capiti supposita sunt membra ei-  
que coherent: ita & anima Sanctorum in cœlesti glo-  
ria constituta, Christo salvatori subjecta sunt, eique  
per conjunctionem membrorum nectuntur. Et Hay-  
mo: *Sunt eo sunt, quia capiti suo coaquari non possunt.**

Et

Et Thomas sive Aquinas, sive Anglicus: *Per adorare, signatur Christus, in quo & per quem Deo patre offerre debemus, quicquid boni agimus.* Atethas putat alludi ad Altare holocausti, quo repræsententur martyrum supplicia. Anselm. Laudunensis, etiam per Altare Christum intelligit. Etmi. Sa. Christi protectionem, qui velut Eccles. Cathol. altare, in quo omnia offeruntur à fidelibus. Sic Mariana &c alii.

Recte fecisse Regem Mag. Brit. Iacobum, cum agnoscit veris reliquiis honorem sed sui generis, id est, propter Martyres, deberi, nec aliud dicit Bellarminus. Hic iterum ambiguo luditur. Honorem veris martyrum reliquiis deberi, nemo Christianus negat. Sed quæstio est, an Rex Iacobus & Bellarminus, in honoris illius definitione convenienter, vel etiam in honoris illius externis signis? Id sane dici non potest. Verba Casauboni Regis nomine in Epistola ad Card. Perron. hæc sunt. *Omittit reliquiarum adorationem religiosam que & docetur bodiè & exhibetur ut res necessaria, neque plurimum certè ad salutem conducens.* An Rex ille unquam coram reliquiis procubuit? An eis cereos obtulit? an thura adolevit? Id Bellarminus laudat, non Rex. qui furti insimulat Pontifices in eo quod surripiant honores Deo debitos, dum præstigiatoriis arcibus, jubilis, indulgentiis, RELIQVIIS, & id genus alii efficacibus delusionibus, animos hominum nundinantur. In præfat. monitoria. Deum præuisse in honore reliquiarum talis, qualis à Bellarmine & aliis assertur, tam falsum

sum est, quam quod falsissimum. De quo vide  
quæ diximus Orthod. Cathol. Tract. 2. Quæst.  
54. Si quis etiam atq[ue]nt[em] legat quæ h[ab]et  
Cassander, aut necessarium erit D. Annotatori  
expungere maximam partem eorum quæ pro-  
fert; aut ad marginem annotare, His magister  
non tenetur; præsertim cum prudenter conclu-  
dat, multo consilium videri ut ab omni reliquiarum  
ostensione abstineatur, & populus ad veras Sancto-  
rum reliquias calendas, id est, exempla pietatis & vir-  
tutum, quæ in scriptis, vel ab ipsis, vel de ipsis extant,  
imitanda provocetur. In talium reliquiarum ve-  
neratione tali, nullum est idololatriæ pericu-  
lum. Videat D. Annotator suum Erasnum; in  
Peregrinatione Religionis ergo.

De imaginibus Dei, Christi & Sanctorum  
priusquam agat, hoc præmittit, quod picta imagi-  
nes Hebreis non sunt interdicta & quod id in Decalo-  
gum ostenderit; cuius præcepto secundo vetantur illas  
facere imagines extantes quovis in loco. At hæc  
quomodo constare possint non video. Si pictæ  
imagines eis non sint interdictæ, quare præcep-  
to secundo vetantur illas facere? Alterum  
quod dicit eodem præcepto vetari, fuit, ne ul-  
lum signum honoris exhiberent apud imagines. Nea-  
trum naturale esse & perpetuum vale appareat ex  
Cherubinorum argumento. At hoc argumen-  
tum nullius esse momenti olim ostendit Ter-  
tullianus, adversus Idololatras, qui eodem ac-  
gumento se tuebantur. Bene, inquit, quod idem

Dens

Deus qui lege vetuit similitudinem fieri, extraordina-  
 rio praecepto serpentis similitudinem interdixit. Si  
 eundem Deum observas, habes legem eius, Ne feceris si-  
 militudinem. Si & præceptum facta postea similitudi-  
 nis respicias, & tu imitare Mosèm. Ne facias adversus  
 legem simulachrum aliquod, nisi & tibi Deus iussit.  
 Hic duo habemus. I. Quod præceptum illud  
 obligaverit Christianos æquè cum Judæis. II.  
 Quod sine præcepto speciali, nullæ debeant  
 fieri imagines, quod de religiosis imaginibus  
 intelligendum. Cherubinos autem nec à po-  
 pulo, nec à summō Sacerdote fuisse adoratos,  
 etiam fatentur hoc tempore imaginum ado-  
 ratores, int̄ò nec fuisse picturas, propositas  
 modo ad adorationem accommodato. Propterea ne-  
 gagat Vasquez Cherubinis & aliis figuris in templo fa-  
 cis aliquem cultum fuisse delatum. Id negavit olim  
 Clemens Alexand. Strom. v. Moses, inquit, qui  
 prius est cognitione nullum posuit in templo simu-  
 lachrum orbi suor, colendam. Tertul. lib. 2. con-  
 tra Marcionem cap. 22. dicit Cherubim & Stra-  
 phim aurea in area figuratum exemplum, certè sim-  
 plex ornamentum, accommodata suggesti longè di-  
 versas habendo tansas, ab idololatria conditione ubi  
 quam similitudo prohibetur, non videntur similitudi-  
 num prohibitorum legi refragari, non in eo similitu-  
 dinis statu reprehensa ob quem similitudo prohibetur.  
 Quod autem ex Tertul. nuper probavi, pro-  
 hibitionem imaginum ad cultum in decalo-  
 go, ad omnia tempora pertinere, id etiam